Após análise, constatou-sse que o valor unitário/total registrado na ARP nº 023/2025 no item 
Tenda 10m X 10m (Modelo Chapéu de Bruxa)  é de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais); no 
item Tenda 8m X 8m (Modelo Chapéu de Bruxa) é de R$ 467,80 (quatrocentos e sessenta e reais e 
oitenta centavos) e no item Serviço de Apoio é de R$ 176,47 (cento e setenta e seis reais e quarenta e 
sete centavos). A pesquisa de mercado atualizada, demonstrou que o valor médio praticado para o 
mesmo objeto, com as mesmas especificações técnicas é de no item Tenda 10m X 10m (Modelo 
Chapéu de Bruxa) é de R$ 843,08 (oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos); no item Tenda 
8m X 8m (Modelo Chapéu de Bruxa) é de R$ 679,70 (seiscentos e setenta e nove reais e setenta 
centavos) e no item Serviço de Apoio é de R$ 675,04 (seiscentos e setenta e cinco reais quatro 
centavos). 

Verificou-se, portanto, que a adesão à referida ata é vantajosa para a Administração, uma 
vez que os preços estão inferiores aos de mercado.  

IV – Dos Fundamentos Jurídicos 
A Administração Pública tem o dever de garantir a economicidade e a vantajosidade nas